ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-YT

Đức Phổ, ngày      tháng 4 năm 2024

V/v bảo đảm an toàn thực

phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn thị xã

Kính gửi:

- Phòng: Y tế, Kinh tế, Văn hóa và TT thị xã;

- Trung tâm Truyền thông – VH – TT thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- UBND xã, phường.

Trong Quý I/2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đã xảy ra 03 vụ ngộ độc

thực phẩm làm 29 người mắc và phải nhập viện điều trị, trong đó có 01 người tử

vong trên đường vào bệnh viện, cụ thể: 02 vụ do độc tố tự nhiên xảy ra tại huyện

Ba Tơ (04 người mắc) và Sơn Tây (02 người mắc), 01 vụ do ăn bánh mì có nhân

nghi ngờ nhiễm vi sinh vật xảy ra tại huyện Sơn Hà (23 người mắc).

Trước tình hình nêu trên, để kịp thời tăng cường công tác quản lý về an toàn

thực phẩm (ATTP) và phòng chống ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn thị xã;

đồng thời theo nội dung Công văn số 828/SYT-NVY ngày 29/3/2024 của Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi về việc đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa

bàn tỉnh; Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế thị xã:

- Theo dõi, giám sát tình hình ATTP trên địa bàn, đánh giá các nhóm nguy

cơ có thể xảy ra ngộ độc thực phẩm để tham mưu chỉ đạo tăng cường quản lý.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động kiểm

tra liên ngành, nhất là trong các đợt cao điểm trong năm, chú ý các loại hình cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, nấu ăn lưu động, bếp ăn tập thể…tham mưu xử lý cơ

sở vi phạm theo quy định pháp luật.

- Giám sát các hoạt động về ATTP, trách nhiệm triển khai nhiệm vụ liên

quan về ATTP của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo các văn bản đã ban hành,

báo cáo Chủ tịch UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo, xử lý trách nhiệm khi xảy ra ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn.

2. Phòng Kinh tế thị xã: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở

thực phẩm theo phân cấp quản lý, phòng chống ngộ độc thực phẩm; đặc biệt chú

trọng loại hình cơ sở vừa sản xuất, vừa kinh doanh, như: Bánh mì ổ có nhân, bánh

ngọt, bún… trên địa bàn quản lý.

 3. Trung tâm Y tế thị xã:

 - Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung theo chỉ đạo tại Công văn số

828/SYT-NVY ngày 29/3/2024 của Sở Y tế tỉnh;

2

 - Chú trọng thực hiện:

 + Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATTP; phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh lây

truyền qua thực phẩm tại cộng đồng; chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng,

trang thiết bị để triển khai các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố

về ATTP, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn và thực

hiện chế độ báo cáo theo quy định.

+ Phối hợp với địa phương tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các

quy định về đảm bảo ATTP tại các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý, đặc

biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, nấu ăn lưu động…; tùy

theo từng loại hình, nhóm cơ sở hoạt động liên quan, hướng dẫn các cơ sở phải

tuân thủ thực hiện các quy định tại Chương IV, Luật ATTP và Khoản 2 Điều 2

Nghị định 155/2018/NĐ-CP; các trường hợp đặc biệt chủ động phối hợp với

Phòng Y tế đề xuất xử lý nghiêm hoặc đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không

bảo đảm điều kiện ATTP, cơ sở không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

ATTP (thuộc đối tượng phải cấp giấy chứng nhận).

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

Thể thao thị xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, viết bài, đăng tin,

tăng thời lượng phát thanh, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình

an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức cho người dân trong việc lựa chọn, sử

dụng, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

5. UBND xã, phường:

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền về ATTP

bằng nhiều hình thức khác nhau, đưa thông tin rộng rãi đến cộng đồng, dân cư,

nhất là trong việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm tại các cơ sở uy tín, hàng hóa thực

phẩm an toàn, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng… phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm theo phân

cấp quản lý, đặc biệt chú ý các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ, thức ăn

đường phố, thực phẩm gần khu vực trường học, cơ sở kinh doanh bánh mì, xe đẩy

bánh mì lưu động… theo phân cấp quản lý; kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở

hoạt động không đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy (B/c);

- TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

3

		2024-04-06T21:12:22+0700

		2024-04-05T16:09:41+0700

		2024-04-05T16:09:41+0700

		2024-04-05T16:09:41+0700